
Prop. n. 6557/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1372 DEL 03/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI - 2022. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  19 del  1.07.2022 con il  quale  è stato conferito al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, Ing. Giuseppe Pinna l’incarico ad interim 
di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza sino al 31.12.2022. 

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, il Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e i relativi allegati.

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 
Visto  l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
D.Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il  Regolamento di Contabilità, ritualmente esecutivo, in vigore dal 5.04.1998, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 34 del 12.02.1998 e, in particolare, l’art. 30 
dello stesso. 

Richiamati gli allegati al D. Lgs. 118 del 2011, rispettivamente, 4/1 recante “Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I recante “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2022/2024.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 dell’ 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Richiamata la propria precedente Determinazione n.  1070 del  28.09.2022 recante 
“Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  -2022.  Conferimento 
Incarico di rilevatore e approvazione schema di contratto”.

Premesso  che  il  Comune  di  Oristano  rientra  tra  i  Comuni  autorappresentativi, 
coinvolti nelle edizioni annuali del censimento permanente e che, anche per l'edizione 
in corso, è stato coinvolto sia nella rilevazione Areale che nella rilevazione da Lista.

Dato atto che la rilevazione Areale si è conclusa, a seguito di proroga, il 28.11.2022 
con l’esecuzione di n. 623 interviste su 361 indirizzi da rilevare.

Considerato  che l’impegno di spesa n. 1941/2022 appare insufficiente a far fronte 
anche agli esiti dell’indagine da lista, per la quale i rilevatori impegnati nell’indagine 
potrebbero dover recuperare a oggi oltre 600 mancate risposte.

Considerato che le spese relative al Censimento sono a totale carico dell'ISTAT che 
corrisponderà  al  Comune  un  contributo  fisso  di  €  7.092,00  per  le  operazioni  di 
coordinamento e organizzazione del Censimento e un contributo forfettario variabile di 
€ 20.370,00 per l'attività di rilevazione areale e da lista.

Precisato che ai rilevatori sarà corrisposto un compenso lordo i cui parametri sono 
previsti nella Circolare Istat n. 2e.

Ritenuto quindi  opportuno assumere apposito impegno di  spesa quale contributo, 
completamente a carico dell’Istat,  per il  completamento delle indagini censuarie in 
argomento. 

D E T E R M I N A

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Per quanto espresso in premessa che qui s'intende integralmente riportato

1. di dare atto che:

• le  spese  necessarie  per  tutti  gli  adempimenti  legati  al  Censimentotrovano 

finanziamento nell'assegnazione di fondi da parte dell'ISTAT;

• ai rilevatori sarà corrisposto un compenso lordo i cui parametri sono previsti 

nella circolare n. 2e prot. 1037904/22 del 9.05.2022.
2. di provvedere all'impegno di:

✔ € 2.633,75 con imputazione al cap. 1438 del Bilancio 2022.

✔ € 4.763,50 con imputazione al cap. 1439 del Bilancio 2022.

• di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit. Macroagg
.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 7 1 103 2022 1438 € 
2.633,75

1.03.02.
12

1.03.02.12.
999

1 7 1 101 2022 1439 € 
4.763,50

1.01.01.
01

1.01.01.01.
999

• di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 2.633,75 2022 € 2.633,75
2022 € 4.763,50 2022 € 4.763,50

• di dare atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 
in riferimento alla determinazione AVCP del 7.07.2011 n. 4.

• di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse – Servizio Contabilità Generale per i provvedimenti di competenza.

• di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


